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Besvarelse (25/2 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Tidligere indeholdt loven om registrerings- 

afgift af motorkøretøjer m.v. en bestemmelse 
om, at revalideringsnævnet kunne indrømme 
hel eller delvis godtgørelse af afgiften af mo- 
torkøretøjer, som erhverves til brug for inva- 
liderede. Ved bistandslovens ikrafttræden 
den 1. april 1976 blev denne bestemmelse 
ophævet. Herefter får invaliderede økono- 
misk støtte til køb af biler gennem bistands- 
loven i stedet for gennem registreringsafgifts- 
loven. Denne ændring må ses i lyset af den 
administrative forenkling, bistandsloven til- 
sigtede, men ændringen må også ses på bag- 
grund af, at man fandt det rimeligt, at de 
sociale udgifter skulle afholdes over og frem- 
gå af de sociale budgetter. 

Efter bistandslovens § 58 og socialministe- 
riets cirkulære af 24. november 1975 om 
ydelse af støtte til erhvervelse af motorkøre- 
tøj er der givet regler for, under hvilke betin- 
gelser bevægelseshandicappede kan opnå 
støtte til anskaffelse af bil. Véd fastsættelsen 
af størrelsen af den økonomiske støtte er der 
taget hensyn til, at der svares sædvanlig regi- 
streringsafgift af de pågældende biler. Ved 
støtten, der ydes i form af rente- og delvis 
afdragsfrie lån, ydes der i realiteten fritagelse 
for registreringsafgiften. I pkt. 18 i nævnte 
cirkulære er der endvidere åbnet mulighed 
for, at ansøgere, der på grund af forhold i 
forbindelse med invaliditeten har behov for 
at benytte en større og dyrere bil end den, 
som forudsættes anskaffet inden for den fast- 
satte låneramme, kan få støtte hertil. 

Der er således allerede mulighed for inden 
for den gældende lovgivning, efter et skøn 
udøvet af de sociale myndigheder, at yde 
støtte til anskaffelse af specielle store og dyre 
biler til bevægelseshandicappecie, hvor der 
findes at være et særligt behov herfor. Da 
denne støtte som nævnt indebærer fritagelse 
for registreringsafgiften, finder jeg således 
ikke, at der er grundlag for en ændring af 
afgiftsreglerne på dette område. 

Spm. nr. 422 

Til socialministeren (15/2 80) af: 
Jørgen Junior (FP): 

»Hvilke initiativer forberedes i socialmini- 
steriet, således at det vil blive muligt at hjæl- 

pe konkursramte landmænd på en sådan må- 
de, at intentionerne i bistandsloven kan op- 
fyldes?« 

Begrundelse 

Det er kendt, at mange landmænds situati- 
on er katastrofal. Henvendelsen til folketin- 
gets medlemmer fra Brande byråd af 13. ds. 
er ét af eksemplerne på, hvad der er ved at 
ske. En del af ulykkerne kan afhjælpes ved 
initiativer, der kan bevare landbruget intakt 
som produktionsfaktor. Det er kendt, at såvel 
regeringen som partierne venstre og frem- 
skridtspartiet har fremsat eller i løbet af kort 
tid fremsætter forslag i folketinget med dette 
formål. 

For en hel del landmænd er det imidlertid 
givetvis allerede for sent, og der bliver ingen 
anden udvej end at søge bistandshjælp. Så- 
vidt spørgeren kan skønne, er bistandsmulig- 
hederne imidlertid knap nok til stede, når 
denne nye gruppe sociale tilfælde -  skabt af- 
en forkert økonomisk politik efter spørgerens 
opfattelse, ofre for en strukturændring efter 
måske andres mening -  møder op på bi- 
standskontorerne for at kræve deres ret. I 
forbindelse med svaret udbedes en redegørel- 
se for de hidtidige problemers størrelse på 
området og for de forventninger, der må be- 
frygtes at blive aktuelle i 1980-81. 

Besvarelse (19/2 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Bistandsloven giver mulighed for bl. a. at 

yde økonomisk bistand i form af forbigående 
hjælp til personer, der kommer ud for sådan- 
ne ændringer i deres forhold, at de i en be- 
grænset tid er afskåret fra at skaffe det for- 
nødne til deres eget og familiens underhold. 
Den hjælp, der kan ydes, skal modvirke, at 
pågældendes og familiens levevilkår forrin- 
ges i væsentlig grad. 

Det er en forudsætning for ydelse af forbi- 
gående hjælp, at udgifterne ikke kan dækkes 
gennem dagpenge eller pensionsydelser, at 
såvel den, der søger hjælp, som ægtefællen 
har udnyttet sine arbejdsmuligheder i til- 
strækkelig grad, og at der ikke foreligger en 
større formue. 

Den hjælp, der kan ydes, består dels i 
hjælp til underhold, det vil sige udgifter til 
kost, beklædning m. v., dels i betaling af ri- 


